上海市质量技术监督局文件

沪质技监标〔2009〕554号

上海市质量技术监督局关于做好标准化2009年度工作总结和2010年工作计划的通知

各区、县质量技监局,市计测院,市特检院,市质检院,市标准化院，市纤检所,上海机动车检测中心,各有关行业、集团公司，各标准化技术委员会，其他各有关单位：

2010年是上海世博会的举办年，是《上海市标准化发展战略纲要》第一阶段目标任务和有关重点领域三年行动计划的全面完成之年。上海市标准化发展既面临着举办世博会、落实国务院“两个中心”政策等重大机遇，也面临着诸多挑战。为此，认真总结2009年取得的工作成绩和经验，认真谋划、部署明年标准化工作，对准确把握发展形势，全面完成发展战略纲要第一阶段目标任务，以及夯实“十二五”标准化发展基础，具有十分重要的意义。现就开展标准化2009年工作总结和2010年工作计划工作的有关事宜通知如下：

     一、总体要求

各单位应按照《2009年上海市标准化工作要点》及各自标准化工作计划认真作好总结，同时，开展明年工作计划的起草工作。要坚持以科学发展观为指导，围绕中央对上海“四个率先”、“两个中心”建设的战略定位，切实安排好明年的标准化工作计划。要注重将国家、本市的重大战略和本区域、本行业标准化工作相结合，着力解放思想、服务大局、聚焦重点，开拓创新，要用详实的数据、生动的事例反映各自标准化工作成果和经验，并在深入调研、综合平衡的基础上，提出本区县质量技监局、本行业、本标准化技术委员会的2009年工作总结和2010年工作计划。

二、主要内容

（一）区、县质量技监局报告内容

1.2009年本质量技监局标准化主要工作实绩和典型事例；工作中存在的不足及采取的改进措施与建议。

2.2010年本地区标准化发展环境和形势分析。

3．2010年本质量技监局标准化工作的主要思路和重点工作措施，以及对全市标准化工作相关建议。

（二）行业、上海市及在沪全国标委会报告内容

1．2009年上海市标准化推进专项资金等扶持政策的主要成效和瓶颈；本行业、标委会主要工作完成情况和典型事例，包括人才队伍建设情况；工作中存在的不足及采取的改进措施与建议。

2．当前本市本行业企业标准化发展水平和2010年本行业标准化发展面临的形势分析。

3．2010年本行业或标委会标准化工作的主要工作计划，以及对全市标准化工作相关建议。

三、其它要求

1．请各单位在做好工作总结的同时，根据工作实践和模范先进典型事例情况，推荐先进集体和个人候选名单。原则上，区、县质量技监局推荐本单位或本区属企业及相关科研院所，名额一般不超过3家单位或个人；行业推荐本单位或所属科研院所及企业，名额一般不超过3家单位或个人；标委会则由秘书处承担单位推荐。

2．请各单位认真做好2009年工作总结，编制好2010年工作计划，认真填写先进集体候选单位推荐表（见附件1）、先进个人候选人推荐表（见附件2），并根据实际情况汇总填写《2009年度企业产品标准备案统计表》（见附件3）、《2009年采用国际标准、国外先进标准统计表》（见附件4）、《上海市专业标准化技术委员会2009年度检查表》（见附件5）。

3．请将上述书面材料及电子文本于12月21日前一并报送至我局标准化处。

四、联系方法

1.联系地址：宜山路728号501室，邮编：200233，传真：54263632

2.各相关单位对口联系人：

行业联系人：叶寒萍，  电话：54262274， EMAIL：hpye@shzj.gov.cn；

区、县质量技监局联系人：刘旭阳，电话：54262234，EMAIL：xyliu@shzj.gov.cn；

上海市标委会联系人：倪旦红，电话：54262334，EMAIL：dhni@shzj.gov.cn；

在沪全国标委会联系人：潘轶军，电话：54262247，EMAIL：yjpan@shzj.gov.cn。
附件：1. 《2009年上海市标准化工作先进集体候选单位推荐表》

2. 《2009年上海市标准化工作先进个人候选人推荐表》

3. 《2009年企业产品标准备案统计表》

4. 《2009年采用国际标准、国外先进标准统计表》

5. 《上海市专业标准化技术委员会2009年度检查表》

6．《在沪全国标委会/分标委2009年度工作基本情况表》
                      二OO九年十一月二十六日

附件1：

2009年上海市标准化工作先进集体候选单位推荐表
	单 位

	法人代表

	地 址

	联系电话

	联系人

	邮政编码

	主要标准化工作事迹：
（可另附表）

	单位意见

（盖章）

	推荐单位意见

（盖章）

	市质量技术监督局

意见

附件2：

2009年上海市标准化工作先进个人候选人推荐表
	姓 名

	性 别

	年 龄

	单 位

	部 门

	邮 编

	联系地址

	联系电话

	从事主

要工作

	从事标准化工作时间

	主要标准化工作事迹：

（可另附表）

	所在单位意见

（盖章）

	推荐单位意见

（盖章）

	市质量技术监督局意见

附件3：

2009年企业产品标准备案统计表
单位（印章）：
	序号
	标准类型
	数 量
	备案企业数
	备 注

	1
	机 械

	2
	电 子

	3
	汽 车

	4
	冶 金

	5
	化 工

	6
	轻 工

	7
	纺 织

	8
	建 材

	9
	医 药

	10
	其 他

	合计

附件4：

采用国际标准、国外先进标准统计表

主管部门（盖章）：

	序号
⑴
	企业名称
⑵
	产品名称
⑶
	执行我国

标准
⑷
	采  标  对  象
	采 标 程 度
	年产值
	年创汇
	年利税
	采标日期
⒁
	备注

	采用ISO
⑸
	采用IEC
⑹
	采用国外先进标准
⑺
	等同
⑻
	修改
⑼
	非等效
⑽
	（万元）
⑾
	（万美元）
⑿
	（万元）
⒀

填表人：                        填表日期：

注：1．⑵栏：按企业公章的详细名称填写；

2．⑶栏：工业、农业、信息、服务等领域的产品；

3．⑷栏：执行我国标准包括国家标准、行业标准、地方标准、企业标准；

4．⑺栏：如采用国外先进标准、样机、样本的填清楚国名、公司名；

5．⑻⑼⑽栏：按《采用国际标准和国外先进标准管理办法》规定打“√”；

6．⒁栏：指产品达到采标要求的日期。
附件5：

上海市专业标准化技术委员会2009年度检查表

	技术委员会名称

	主任姓名

	秘书长姓名

	联系电话

	联系电话

	挂靠单位名称

	本年度工作完成情况

	业务工作情况
	参与制定国家、行业

标准情况

	地方标准制修订

完成情况
	应完成项目数量

	实际完成项目数量

	地方标准复审情况
	完成项目数量

	推进本专业采用国际标准和国外先进标准情况

	宣贯本专业国家、行业和地方标准情况

	参加市质量技监局业务培训
	人次

	挂靠单位对秘书处

工作支持情况

	为企业提供服务情况

	政风、行风及廉政建设情况

	完成市质量技监局交办

工作情况

	召开全体技术委员会委员会议
	时间：

内容：

人数：

	市质量技监局意见

填报人：         填报单位：（盖章）    填报时间：

附件6：

表3 在沪全国标委会/分标委2009年度工作基本情况表
	编号及名称

	本届成立时间

	对口国际组织

	主管部门

	日常管理部门

	秘书处单位名称

	委员数
	顾问数
	观察员数
	联络员数

	下设SC或WG
	编号
	名称

	秘书处单位
联系方式
	电话

	传真

	电子邮箱

	秘书长
联系方式
	电话/手机

	传真

	电子邮箱

	秘书处单位
	从事标准化人数

	参与国际标准化人数

	本年度工作完成情况

	1.国家标准制订情况
	应完成项目数量

	实际上报项目数量

	占  %

	2.国家标准复审情况
	应复审项目数量

	实际完成复审项目数量

	占  %

	3.参加或承担国际标准制订情况
	参加国际标准制订数量

	承担国际标准制订数量

	4.国际标准提案审议工作完成情况
	应完成国际标准投票数量

	实际完成国际标准投票数量

	占   %

	5.承办或参加国际会议等其它国际标准化活动情况

	6.经费情况（万元）
	国家下拨

	本市补助

	区县配套

	单位投入

	实际使用

	7.2009年召开和2010年拟召开会议情况（举办会议名称及规模）

	8.完成制订标准清单（含国际标准）

	标准编号
	名称

	9.正在制订标准清单（含国际标准）

	项目编号
	名称
	所处阶段

	10.完成复审标准清单

	标准编号
	名称
	复审结论

	11.参与上海市地方标准化工作情况（包括为地方标准化政策、规划和计划提供技术支持或咨询，参与地方标准制修订、评审活动，参加地方标准化工作各类会议，是否向市质技监局报送工作总结等情况）

	12．领导意见

秘书长：   （签名，盖标委会/分标委印章）

       年    月    日

主题词：标准化  总结  计划  通知
抄送：局领导（沈）、标准化处。

上海市质量技术监督局办公室       2009年11月26日印发

缮印：闫丽          校对：潘轶军         印数：160份

— 12 —
— 1 —